
1 

 

        Druhý Sbor   

Českobratrské Církve Evangelické    

V Praze 3 – Žižkově 

 

 

 
 

2024 

19 

 

Epištola Žižkovským 

Neděle 16. června  2024 

 

 
 
 
 

 



2 

 

POZDRAV 

Milé sestry, milí bratři, milí přátelé, srdečně Vás 
zdravím z našeho žižkovského sboru. 
Dnešní sbírka byla určena na solidaritu sborů. 
Děkujeme za Vaši štědrost i za to, že pamatujete na náš 
sbor.  
Program následujícího týdne:  
V pondělí od 17:30h se sejde Tensing. 
Ve středu v 9:30h se sejdou maminky s malými dětmi, 
od 20:30h se koná biblická půlhodinka online.  Připojit 
se můžete zde: https://meet.google.com/wau-xkuw-
bmq 
Ze soboty 22.6. na neděli 23.6. bude probíhat 
„Přespávání na faře“. Sejdeme se v sobotu- budeme si 
povídat, tvořit, půjdeme ven. Společný pobyt zakončíme 
nedělními  bohoslužbami pro malé i velké. 
Ve čtvrtek 27.6. od 18h se bude konat sborová zahradní 
slavnost. 
Společně s Diakonií (SCPS)  pořádáme dětský přífarský 
tábor. Konat se bude od 19.8. do 23.8.  
Letošní sborová dovolená se koná v termínu od 28.8. 
do 1.9.  
Jsem Vám k dispozici pro osobní rozhovory, návštěvu, 
modlitbu, praktickou pomoc, stačí dát vědět mailem 
nebo telefonem.  

Těším se na Vás, Vaše farářka Olga Mrázková 
 

https://meet.google.com/wau-xkuw-bmq
https://meet.google.com/wau-xkuw-bmq


3 

 

ČTENÍ: :  Dt 26.16-19: 

 Dnešního dne ti Hospodin, tvůj Bůh, přikazuje, abys 
dodržoval tato nařízení a právní ustanovení. Budeš je 
bedlivě dodržovat celým svým srdcem a celou svou 
duší. Prohlásil jsi při Hospodinu, že ti bude Bohem a ty že 
budeš chodit po jeho cestách a dbát na jeho nařízení, 
přikázání a právní ustanovení a že ho budeš poslouchat. 
 A Hospodin prohlásil dnes tobě, že budeš jeho 
lidem, zvláštním vlastnictvím, jak k tobě mluvil. Budeš 
dbát na všechna jeho přikázání a On tě vyvýší nade 
všechny pronárody, které učinil. Budeš mu chválou, 
věhlasem a okrasou, budeš svatým lidem Hospodina, 
svého Boha, jak mluvil. 
 

TEXT: Ř 12.1,2 

Vybízím vás, bratří, pro Boží milosrdenství, abyste sami 
sebe přinášeli jako živou, svatou, Bohu milou oběť; to ať 
je vaše pravá bohoslužba. A nepřizpůsobujte se tomuto 
věku, nýbrž proměňujte se obnovou své mysli, abyste 
mohli rozpoznat, co je vůle Boží, co je dobré, Bohu milé a 
dokonalé. 
 
KÁZÁNÍ (Jiří Nečas) 

Apoštol Pavel píše římským 

křesťanům: Nepřipodobňujte se světu tomuto. Tak 

zní začátek druhého verše v krásně znějícím 

kralickém překladu, který se v dobách mého mládí, 

kdy ještě nebyly ani ekumenický překlad, ani další 

dnes oblíbené překlady, běžně používal. Před 60 až 



4 

 

65 lety tato Pavlova výzva měla významnou roli při 

formování mých postojů a názorů.  A snažil jsem se 

ji brát hodně vážně. Nechodil jsem do kina ani do 

divadla, samozřejmě jsem se totálně vyhýbal tanci a 

podobným činnostem.  Jako učeň jsem jednou 

striktní nechození do kin ovšem musel přerušit a 

povinně se s celým internátem ve vlašimském kině 

zúčastnit promítání filmu Komunista. Místo abych 

byl oslněn kladným příkladem hlavního hrdiny - 

mladého sovětského komunisty, zapůsobila na mne 

prázdnota komunistova života zakotveného jen v 

pozemských hodnotách, života bez Boha, bez Krista. 

Rozhodně jsem nelitoval, že jsem film viděl, ale po 

jeho zhlédnutí jsem se ve své interpretaci Pavlových 

slov ještě utvrdil. Když jsem měl před maturitou na 

Střední škole pro pracující, říkalo se, že možným 

tématem maturitní písemné práce z češtiny může 

být úvaha nad nějakým filmem či jeho rozbor. A tak 

jsem své striktně negativní postoje vůči chození do 

kina překonal a asi na tři filmy se vydal. Myslím, že 

byly opravdu dobré; tehdy mi dokonce došlo, že i 

film může přispět ke křesťanskému myšlení a 

vnímání světa a případně i posloužit pro určitou 

misijní či evangelizační činnost. Zvláště mě tehdy 

zaujal americký film Kdo seje vítr, který se věnuje 

sporu kreacionistů a evolucionistů při výuce v 

tamních školách v padesátých letech minulého 



5 

 

století. Velice silně na mne zapůsobila závěrečná 

scéna, kdy hlavní protagonista odchází maje v rukou 

jak Bibli, tak Darwinovy spisy. Vyjadřovala mezi 

většinou evropských křesťanů tehdy již běžně 

rozšířený pohled na vědecké poznávání skutečnosti 

a vnímal jsem ji jako určité vyjádření biblického 

poselství o Kristu jako Smírci. 

Možná, že mnozí se teď spolu se mnou usmíváte nad 

mou tehdejší interpretací čtených Pavlových slov. 

Přestože v podobném duchu se uvažovalo ve staré 

Jednotě bratrské, jíž si nesmírně vážím, věřím, že 

Pavlovi šlo skutečně o něco jiného, nicméně trochu 

se zahanbením si uvědomuji, jak v dobách 

směřování k plnoletosti jsem bral slova Písma vážně 

a chtěl jsem se jimi řídit a podle nich žít. 

Ze vstupního slova i ze čtení z Deuteronomia k nám 

zaznělo, že Boží lid - tedy dnes církev - má být lidem 

zvláštním, má žít či smýšlet jinak, než jak je běžné. 

Jeho zvláštnost se má projevit v horlivosti konat 

dobré skutky. Kraličtí slova dnešního vstupního 

textu překládají: Ježíš Kristus dal sebe samého za nás, 

aby nás vykoupil od všeliké nepravosti, a očistil 

sobě samému lid zvláštní, horlivě následovný 

dobrých skutků. 

Boží lid má jiné cíle, a tedy i jiná rozhodovací 

kritéria, než jak je mezi lidmi běžné. Pán Ježíš 



6 

 

Kristus ve svém učení předkládá systém hodnot, 

který se hodně liší od toho, který je běžný v naší 

civilizaci. Poznáváme jej prostřednictvím Jeho 

kázání na hoře, především v blahoslavenstvích. A 

prostupuje celým Jeho učením; učí milovat 

nepřátele, neodplácet za zlé zlým, neskládat poklad 

na zemi, nýbrž na nebi atd. Nejvyšší hodnotou 

nejsou ani peníze, ani majetek, ani moc, ani úspěch, 

nýbrž láska. Na přijatém hodnotovém systému 

velice záleží. Promítá se do našeho jednání, je 

základním východiskem pro naše rozhodování, ať 

už jej při něm používáme vědomě či nevědomě. V 

životě se setkáváme s nejrozmanitějšími 

rozhodováními – od drobných každodenních až po 

různá nesmírně závažná. Pán Bůh nám dal 

svobodnou vůli a očekává od nás, že ji budeme 

odpovědně, s využitím dalšího daru – rozumu – 

využívat. Vycházíme při svých rozhodováních 

především z lásky ? – z lásky k Bohu i z lásky k 

bližnímu? Myslíme při nich na poklad v nebi či na 

zemi?  Americký kongregacionalistický pastor 

Charles Monroe Sheldon (1857-1946) ve svém 

románu V Jeho šlépějích představuje jako pomoc pro 

osobní rozhodování ptát se "Co by na mém místě 

dělal Kristus?" Nemuselo to být jednoduché najít 

odpověď na sklonku 19. století, kdy Sheldonova 

kniha poprvé vyšla, a může to být ještě 



7 

 

komplikovanější v dnešním složitém světě. Ježíšův 

hodnotový systém však platí stále. Nicméně 

vycházejíce z něj a promítajíce jej do dnešních 

podmínek můžeme docházet k různým odpovědím. 

 Často nedokážeme odhadnout důsledky svých 

rozhodnutí. Odpovědnost v rozhodování vyžaduje 

mít dobré informace, a to inspiruje jak ke studiu 

Písma, tak k poznávání lidí, světa a přírody. Milovat 

Boha není jen záležitost citu; Ježíšem zdůrazněné 

přikázání lásky k Bohu v sobě obsahuje i zapojení 

rozumu: Miluj Pána Boha z celého srdce, z celé 

duše, vší silou a celým rozumem a svého bližního 

miluj tak, jako miluješ sebe.“ (Lk.10.27) 

Přijetí Ježíšova hodnotového systému je velice 

důležitou komponentou onoho nepřipodobňování 

se tomuto světu či věku. Své rozhodování můžeme 

racionálně hodnotit a porovnávat s Ježíšovými 

standardy. Nicméně ona jinakost má ještě hlubší 

rozměr. Apoštol Petr ve svém prvním dopise (1.13-

16 [překlad Slovo na cestu]) píše: 13 Vaše mysl ať je 

připravena, buďte střízliví a ostražití. Celou svou 

naději upřete k daru Boží milosti, který vám bude dán 

při návratu Ježíše Krista. 14 Žijte před Bohem jako 

Jeho poslušné děti. Nedopusťte, aby váš charakter byl 

formován myšlením vašeho dřívějšího života bez 

Boha. 15 Naopak, buďte svatí – to je čistí – ve všem 



8 

 

podobně jako ten, který vás pozval, abyste se stali 

Božími dětmi. 16 Vždyť v Písmu je psáno: „Buďte svatí, 

neboť já jsem svatý.“  Zde Petr cituje slova z Levitiku, 

slova Hospodinova určená Jeho lidu. V 

novozákonním kontextu, jak Petr připomíná, jde o 

život cele s Kristem. Jsme zváni žít s ním. 

Nepřipodobňovat se tomuto světu, patřit k 

zvláštnímu lidu, přivlastnit si výzvu ke svatosti – 

to znamená žít v jistotě, že Všemohoucímu Bohu na 

nás záleží, že tak miloval svět, že svého jediného 

Syna dal, aby, kdo v Něho věří, měl život věčný – a to 

není zaslíbení týkající se jen vzdáleného časového 

horizontu či stavu až po fyzické smrti. Díky Kristu 

můžeme žít už zde na Zemi plný život v dimenzích 

přesahujících materiální, smysly vnímatelný svět, 

život probíhající ve víře a naději, život naplněný 

láskou, tou centrální konstantou Božího díla. S 

láskou můžeme přijímat druhé lidi jako dar. Ježíš 

během svého pozemského života se stýkal s 

různými lidmi. Nevyhýbal se těm, kteří od elity 

židovského národa měli negativní předznamenání. 

Žít s Kristem – k tomu patří zcela nenásilně, 

spontánně šířit kolem sebe Jeho evangelium – slovy, 

postoji, názory, činy. V pokoře si uvědomujeme, že 

celé bohatství života je závislé na Něm a přichází od 

Něho. Kristovo učení, Jeho hodnoty nemusejí být jen 

něčím, čím se rádi a vděčně řídíme, avšak co leží 



9 

 

mimo nás; ony se mohou stát součástí nás samých. 

Nemusíme se připodobňovat tomuto světu a 

omezovat své životy do trojdimenzionálního 

hmotného světa, můžeme žít s Kristem v Boží 

blízkosti. On, náš Spasitel a Pán, a zároveň Přítel a 

Bratr, otevřel brány hříchem ztraceného ráje. On 

vstupuje do lidských životů. Zve k Sobě všechny lidi. 

V království Božím je místa dost. 

Děkujeme Ti, Pane Ježíši Kriste, za tuto vzácnou 

zprávu. Amen. 

PŘÍMLUVNÁ MODLITBA: 

Děkujeme Ti, Otče náš, za pozvání na Ježíšovu cestu, 

za pozvání k plnému lidskému životu. Děkujeme Ti 

za ujištění, že Ti na jednom každém z nás záleží. 

Děkujeme, že Ti můžeme předkládat problémy své, 

svých blízkých, našich sborů, církve, národa či státu, 

kontinentu či celého světa. Děkujeme Ti, že můžeme 

poznávat krásu a harmonii Tvého stvořitelského 

díla a prosíme Tě, abychom my i druzí lidé je 

přijímali s vděčností a obdivem. 

Prosíme Tě za nemocné, za zarmoucené a sklíčené, 

za bezradné a osamělé. Prosíme Tě za ty, jimž jsou 

svěřena závažná rozhodování. Prosíme Tě za pokoj 

a smíření mezi státy a národy, mezi vyznavači 

různých náboženství, mezi nejrůznějšími skupinami 

lidí. Prosíme Tě za církve. Prosíme Tě, abychom se 



10 

 

my, kdo se hlásíme ke Kristu, uměli vzájemně 

přijímat v lásce, v úctě a s porozuměním. Prosíme 

Tě, aby evangelium zaznívalo celým světem až do 

nejzazších koutů lidské existence. 

 

POSLÁNÍ:  J 15,12-14,17   

To je mé přikázání, abyste se milovali navzájem, jako 

jsem já miloval vás.  Nikdo nemá větší lásku než ten, kdo 

položí život za své přátele. Vy jste moji přátelé, činíte-li, 

co vám přikazuji.  To vám přikazuji, abyste jeden 

druhého milovali. 

 

POŽEHNÁNÍ:  

Ať Hospodin ti žehná  

a chrání tě, 

ať Hospodin rozjasní nad tebou svou tvář  

a je ti milostiv,  

ať Hospodin obrátí k tobě svou tvář  

a obdaří tě pokojem. 

 



11 

 

KONTAKTY 

 

Druhý sbor ČCE v Praze 3 – Žižkově 

Čajkovského 1639/10,  

130 00 Praha 3 

tel: 222 722 753, 739 244 619  

E-mail: zizkov2@evangnet.cz 

Web: https://zizkov2.evangnet.cz 

 

farářka: Olga Mrázková, tel: 608 474 527,  

E-mail: olimrazkova@seznam.cz 

Úřední hodiny: po 17-19; (jindy po dohodě) 

 

kurátorka: Eva Potměšilová, tel: 604 180 711,  

E-mail: eva.potmesilova@seznam.cz 

 

správa domů: Petr Klas, tel. 603 559 984 

E-mail: domycajkov@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 8h-12h, 16h-18h; út, st a pá: 8h-9h; 

čt: 8h-9h, 15h-19h 

 

účetní: Michaela Bartošková  

E-mail: michaela.zizkov2@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 16 h-19h 

číslo účtu: 2700073883/2010 

 

 

mailto:zizkov2@evangnet.cz
https://zizkov2.evangnet.cz/new/
mailto:olimrazkova@seznam.cz
mailto:domycajkov@seznam.cz

